

Provincia di Palermo

# Settore Affari Generali e Legali Piazza Garibaldi 8 – 90047 Partinico tel. e fax n. 0918908542

# Servizio di brokeraggio assicurativo DISCIPLINARE

#### Tra:

• Il Comune di Partinico C.F e Partita Iva 00601920820 in persona della D.ssa
Grazia Oliveri, nella sua qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e Legali,
autorizzato con determinazione Sindacale n. 14 del 14.08.2008, qui di seguito
denominata semplicemente 'Comune di Partinico' - da una parte;
• e, con sede in, Via, Codice fiscale
, Partita Iva, in persona del sig, nella sua qualità di, qui di seguito denominata più semplicemente "Broker" - dall'altra parte;

### si conviene e stipula quanto segue.

#### 1. Conferimento e accettazione dell'incarico

Il Comune di Partinico affida a ....., che accetta, l'incarico di broker assicurativo a patti, termini, modalità e condizioni qui di seguito specificati.

# 2. Oneri e obblighi a carico del Broker

Il Broker si impegna e obbliga a svolgere le seguenti attività:

a. proporre le coperture assicurative consone alle esigenze del Comune di Partinico;

b.fornire la necessaria collaborazione nel collocamento delle coperture assicurative di cui si vorrà dotare il Comune e, in particolare, predisporre i testi da utilizzare per l'espletamento delle procedure di legge;

c.collaborare nella gestione amministrativa e tecnica dei contratti di assicurazione e ciò sia per i contratti stipulati con la collaborazione del Broker e sia per quelli già in corso alla data di sottoscrizione del presente 'disciplinare';

d.collaborare nella gestione di eventuali sinistri, anche quando il Comune venga a trovarsi nella veste di danneggiato e anche quando detti sinistri, pur riferentisi a epoca precedente, non siano stati ancora definiti alla data di sottoscrizione del presente 'disciplinare'.

Al Broker viene espressamente vietato:

- A. di assumere qualsiasi iniziativa che non sia stata preventivamente concordata con il Comune di Partinico;
- B. di stipulare o sottoscrivere atti e/o contratti che possano in qualche modo impegnare il Comune senza il suo preventivo, esplicito, consenso.

## 3. Compensi del broker

I compensi del broker, come da consuetudine di mercato, resteranno a intero ed esclusivo carico delle compagnie di assicurazione.

Al fine di garantire trasparenza e parità di condizioni fra le compagnie interessate alle coperture assicurative della Provincia, si dà e si prende atto che i suddetti compensi saranno costituiti da una quota parte delle provvigioni di agenzia nelle percentuali indicate nella domanda di partecipazione alla selezione del Broker e, precisamente:

- a. ... % delle provvigioni di agenzia per le polizze rca;
- b. ... % delle provvigioni di agenzia per le altre polizze.

Nulla sarà dovuto da Comune al Broker per le attività previste dal presente disciplinare né a titolo di compenso né a qualsiasi altro titolo.

### 4. Prerogative del Comune di Partinico

Restano di esclusiva competenza del Comune:

- a. la valutazione e la decisione di merito sulle varie proposte formulate dal Broker;
- b. la decisione finale sulle coperture assicurative da adottare;
- c. l'adozione degli atti e dei capitolati d'oneri da utilizzare per il collocamento, nelle forme di legge, delle coperture assicurative da adottare;
- d. la sottoscrizione di tutti gli atti e documenti contrattuali, compresi quelli relativi alla liquidazione di eventuali sinistri.

#### 5. Esclusività e durata dell'incarico

L'incarico viene affidato, in esclusiva, per la durata di tre anni, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare.

## 6. Facoltà di revoca da parte del Comune

Il Comune\_si riserva la facoltà insindacabile di revocare l'incarico in caso di inadempienze da parte del Broker agli obblighi posti a suo carico dal presente 'disciplinare'.

## 7. Foro competente

Per eventuali controversie, sarà competente esclusivamente il Foro di Palermo .

## 8. Autorizzazione al trattamento dei dati personali

Ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 675/96 ciascuna delle due parti autorizza l'altra al trattamento dei propri dati personali, compreso la comunicazione a terzi, per finalità annesse, connesse e conseguenti al presente 'disciplinare'. Letto, confermato e sottoscritto.

Luogo e data		

## IL COMUNE DI PARTINICO

Per accettazione espressa, ai sensi anche e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 del C.C., delle seguenti clausole:

2. Oneri e obblighi a carico del Broker

- 3. Compensi del Broker
- 4. Prerogative del Comune
- 7. Foro competente.

Luogo e data		

IL BROKER